- 1 -

北京市总工会文件

京工发„2022‟7 号

★

北京市总工会关于全市工会系统进一步
做好疫情防控工作的通知

各区总工会、北京经济技术开发区总工会，各产业工会，各局工

会，各集团、公司工会，各高等院校工会，各直属基层工会：

当前首都疫情防控工作正处在紧要关头，为认真贯彻落实市

疫情防控工作领导小组会议精神，以最快速度、最有效措施坚决

打赢疫情防控阻击战,现就全市工会系统进一步做好疫情防控工

作有关要求通知如下。

一、严格落实疫情防控责任制。全市各级工会要深刻认识当

前首都疫情防控工作严峻形势，从严从紧落实“四方责任”。各

单位主要负责同志要切实担负起本单位疫情防控第一责任人职

- 2 -

责，组织落实好疫情排查、环境消杀等各项防控要求，守好自己

的门、管好自己的人。要主动作为、积极行动，全力协助党政落

实各项防控措施，力所能及提供服务保障，切实保障职工身体健

康和生命安全。

二、积极组织力量投身疫情防控一线。全市各级工会要动员

广大职工积极有序参与疫情防控各项工作。一是按照属地党委政

府要求，及时抽调工会机关干部、工会专职社会工作者下沉社区

（村），根据社区（村）党组织和居（村）委会的安排调度，直

接参与疫情防控工作；二是组织动员本系统、本单位在职党员向

所在社区（村）报到，接受社区（村）党组织的统一领导，认真

履行好人员排查、巡逻值守、困难帮扶、政策宣传、收集建议等

工作职责；三是广泛动员本系统、本单位职工志愿者参与志愿服

务，动员封（管）控区的职工就地转为志愿者，协助专业岗位工

作人员做好值班执勤、防疫消杀、物资转运、核酸检测等工作，

力所能及做好解释说明、正面引导和心理疏导等服务，助力首都

疫情防控。

三、筹集设立疫情防控工作专项资金。全市各级工会要结合

本地区、本系统、本单位实际情况、工作需要以及职工具体需求，

筹集设立新冠肺炎疫情防控工作专项资金。一是用于受疫情影响

生活遇到临时性困难的低收入职工、新就业形态劳动者、特殊困

难群体、感染新冠肺炎以及染病病亡职工家庭的帮扶救助工作；

二是用于疫情防控一线工作人员的慰问以及职工隔离封闭期间

- 3 -

所必需生活用品的保障。资金须严格按照《北京市总工会办公室

关于进一步发挥新冠肺炎防控工作专项资金保障作用的通知》

（京工办发„2020‟1号）要求，确保专款专用，不得用于与疫

情防控无关的支出。

四、高度关注职工家庭受疫情影响情况。全市各级工会要及

时掌握疫情期间本地区、本系统、本单位职工面临的生活困难和

需求。各区总工会、各产业工会要深入摸排本地区、本系统受疫

情影响的低收入职工、出现临时性生活困难的职工、特殊行业（餐

饮、零售、旅游、公路水路铁路运输、民航以及受疫情影响严重

困难的中小微企业等）特殊地区存在困难的职工、新增建档困难

职工和感染新冠肺炎职工及家属群体的有关情况，分析研提相关

工作措施。

五、加大疫情防控工作一线职工慰问力度。全市各级工会要

重点关心关爱疫情防控一线医护人员、公安干警、社区工作者、

防控志愿者和货车司机、快递员、网约配送员、城市基本运行公

共服务类企业等保供行业职工及其家属，精准对接疫情防控工作

一线职工实际需求，持续加大送温暖工作力度，尽工会组织所能，

帮助其家庭解决实际困难，让疫情防控工作一线职工暖心工作、

安心抗疫。

六、配合做好封控地区职工家庭生活保障。全市各基层工会

要加大对居家隔离封控小区内职工的关心关怀，详细了解居家隔

离封控小区内职工家庭的困难和需求，积极对接社会资源，协助

- 4 -

党委政府做好保供工作，努力保障居家隔离封控小区内职工的必

要食品、生活用品、防疫用品和常用药品需求。

七、持续做好在档困难职工帮扶工作。全市各级工会要动态

关注本地区、本系统、本单位在档困难职工家庭疫情期间生活情

况，按时足额发放各类帮扶补贴，对受疫情影响收入减少和刚性

支出增加的困难职工家庭，要提前采取有针对性的帮扶措施，对

受疫情影响生活遇到困难的职工，符合建档条件的要应纳尽纳、

应帮尽帮。

八、加强宣传引导树立必胜信念。充分利用工会媒体平台加

强正面宣传引导，发挥劳模、大工匠等先进典型的模范带头作用，

引导职工做好个人防护、不信谣不传谣，自觉遵守单位和社区

（村）疫情防控相关规定。持续广泛宣传一线职工和各级工会组

织参与疫情防控的优秀典型事迹，坚定战“疫”信心决心，营造

良好社会氛围。

北京市总工会

2022 年 5月 1 日

北京市总工会办公室                          2022年 5月 1日印发